
MINUTA
Emenda Impositiva de

Execução Orçamentária e Financeira obrigatória
Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe  sobre  a  alteração  de  valores  de
metas previstas na LOA/2026, referentes a
Programas das Secretarias Municipais de
Saúde,  Assistência  Social,  Cultura,
Educação,  Esportes  e  Lazer,  Mobilidade
Urbana e Segurança Pública, Agricultura e
Abastecimento, Obras e Serviços Públicos,
conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2026, as seguintes destinações de recursos financeiros com
fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A da Lei Orgânica do
Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I - Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para a Vigilância em 
Saúde
(custo do objeto compartilhado)

20.000,00

II - Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para a Secretaria de Saúde 96.000,00

III - Secretaria de Saúde Aquisição de medicamentos e insulinas para a 
Secretaria de Saúde

36.328,40

IV - Secretaria de Saúde Custeio da Associação Paraguaçuense de 
Combate ao Câncer

20.000,00

V - Secretaria de Saúde Aquisição de bens e equipamentos para o 
Grupo de Apoio Humanitário

15.000,00

Subtotal       187.328,40

b-) Demais ações e serviços públicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Secretaria de Assistência 
Social

Custeio da APAE 14.828,40

II- Secretaria de Assistência 
Social

Custeio da Associação São Vicente de Paulo 11.500,00

III-  Secretaria de Cultura Custeio da Associação Cultural Maestro 
Cícero Siqueira

11.500,00

IV- Secretaria de Educação Aquisição de bens e equipamentos para a 
EMEF Prof. Osório Lemaire de Morais

12.000,00

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Minuta Emenda Impositiva 6/2025
Protocolo 41998 Envio em 25/09/2025 13:13:57
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V - Secretaria de Educação Aquisição de bens e equipamentos para a 
EMEI Beija Flor

11.700,00

VI - Secretaria de Educação Aquisição de bens e equipamentos para a 
EMEI Dona Maria Pereira Briso

15.000,00

VII - Secretaria de Esportes e 
Lazer

Custeio da Prova Pedestre José Oliveira 
Cavalcante de Mello

15.000,00

VIII - Secretaria de Esportes e 
Lazer

Custeio do Torneio Toni Affini da Associação de 
Basquete Paraguaçu

11.300,00

IX - Secretaria de Mobilidade 
Urbana e Segurança Pública

Aquisição de máquina de pintura para 
demarcação viária

29.000,00

X- Secretaria de Mobilidade Urbana
e Segurança Pública

Custeio da Atividade Delegada 15.000,00

XI - Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Implantação de programa de Beneficiamento 
rural

13.000,00

XII- Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Aquisição de equipamentos agrícolas para a 
Associação dos Produtores Rurais do Bairro 
do Campinho
(custo do objeto compartilhado)

11.500,00

XIII- Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos

Aquisição de ferramentas e carrinhos de Gari 16.000,00

Subtotal      187.328,40

Valor Total      374.656,80

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos da seguinte dotação:

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Órgão 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos Gerais do Município

99.999.0999.0999.0000 - Reserva de Contingência

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência

Valor Total       374.656,80

Palácio Legislativo Água Grande, 25 de setembro de 2025.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR – Juninho do Peg Pag Lima
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Justificativa

Apresentamos a presente Minuta à Emenda Impositiva à Lei Orçamentária
2026, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A da Lei Orgânica do
Município.

O  objeto  referente  ao  tópico  “a”,  item  I,  será  compartilhado  com  os
vereadores Graciane, Amauri, Leandro, Jamilson, Paulo e Daniel.

O objeto referente ao tópico “b”, item XII, será partilhado com os vereadores
Fábio, Douglas, Jamilson, Leandro, Daniel, Paulo, Junior Baptista e Amauri.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Palácio Legislativo Água Grande, 25 de setembro de 2025.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR – Juninho do Peg Pag Lima
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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' 

Estância Túristica de Pai:aguaçu Paulista 
Secretaria de Saúde 

roordertadoria de Vigilância em Saúde 
, 

Rim Professor Reinaldo Gallifio31° 02 —Jardim Aeroporto —  Paraguay.'  Paulista — 	CEP 19700-000 — Fone : 18-3361-9107'  
E-mail  . visaPepdraguacu.sp:gov.br 

.% 

OFÍCIO N083/2025 — yáivisk 

(1- 	 - aragdaçu PatiliSta 1$; seternbro 'de 2025.  

Ao Excelentíssimo Senhor 
•• VereaciOr Clemenie da Silva Lima Júnior 
• Camara  Municipal ae,Paraguaçu Pa,ulisid S 

Assunto: Solicitação d destinação de emenda impoSitiya para aquisição de veictilo 

P,Xcelentissimo Senhor Vereador, 

Cumprimentand-o cordialmente, venho,  POT  rneió deste, solicita a )Vossa 
Excelência a deStinação de emenda impositiva para aquisição de um yelculo tipo utilitário 
(picape), cabine dupla,' destinado a Vigilância em Sadde, para uso nas atividades de,controle,' 
de vetores e zoonoes deste município. 

• A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de snbstituição de 
um dos veiculos atualmente utilizado por esta urtidade, que é bastante, antigo e já riA6 oferece 
condições , adequadas para o atendimento das demandas diárias. A aquisição de um nova 
veiculo possibilitará, melhores condições de deslocamento das equipes, ampliação da 
capacidade de , resposta e rnâior eficacia nas ações de _controle e'combate aos vetores, 
garantindo assim nielhores resultados -na preyenção de doenças e na promoção da'saúde da 

população. 
Certo de poder contar com o apoio de Vossa Excelência em mais esta ação em 

prol da saúde pública thunicipal, aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de 
estima e consideração. 

Atenciosamentek 

141. 
Iraciana 	o e Paiva , 

Assessora 	I apartamento,  
- Vigilância  ern  Saúde 
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--fire 

Chevrolet  Suprema Assis 

Av: Rui Barbosa 3018 Centro 

Assis - SP 

tnN NA lia 141 v 2026 
06  Airbags  (frontais, laterais e de cortina) Alarme  Anti-Furto / Assistente de partida em aclive / Controle de estabilidade e : 
tração / Luz de condução diurna / Sistema de fixação de cadeiras para crianças (ilsofix") e  ("Top Tether")  / Sistema de 
freios  corn  ABS e sistema de distribuição de frenagem ("EBD") / Maçanetas externas na cor do veiculo / Computador de • 
bordo  corn  informações de viagem, do veiculo e consumo /Trava elétrica das portas com acionamento na chave / Direção • 
Elétrica Progressiva / Vidro elétrico  corn  acionamento por  "urn  toque", ante esmagamento e fechamento / Espelhos 
retrovisores externos elétricos na cor de veicule EiLietooth para até 2 celulares simultaneamente / 2 Entradas USE 
dianteiras (tipo A e tipo C) para carregamento e dados / OnStar ± Conectividade  Chevrolet  ± Wi-Fl / Projeção da tela do - 
smartphone sem o uso de cabo / Controles de radio e do celular no volante /Acendimento automático dos faróis através de 
sensor crepuscular / Tampa traseira com abertura por botão elétrico sensível ao toque ("touchpad") com alivio de peso na 
subida e descida / Ganchos para amarração de carga no interior da caçamba (8 ganchos) / Iluminação na caçamba nos 2 
lados / Protetor  be  caçamba / Desembaçador elétrico do vidro traseiro / Alça dianteira no teto (lado do passageiro) / 
Conjunto de alto falantes - 4 unidades (2 w.feeters e 2 dianteiros) / Ar condicionado / Grade frontal com detalhes na cor 
preta / Transmissão manual de seis velocidades /  Chevrolet  iViyLink, com teia  LCD  sensível ao toque de 8", integração com 
smartphones através do  Android  Auto e  Apple  CarPlay, Radio AM/FM / Painel de instrumentos 3,5" digital TFT / Rodas de - 
aço aro 16" com calotas integrais 

Cbsereqesec 

Preços sujeitos a reajuste conforme tabela de prego público vigente na data do faturamento. 
Prazo de entrega de acordo com a disponibilidade do fabricante 
informamos que a General  Motors  do Brasil, poderá alterar modelos, materiais, equipamentos 
e especificações ou descontinuar a produção de qualquer produto sem prévio aviso. 

18 de  Setembro  de 2025 
Rodrs,  Ambruicos'i 	Prep Púbnce 
Save, 

Veriteiho 	 RS 113  272 00 (20 00%) 
(18) 9 9777 2q)9 	 R$ .141.590,00 

(18) 3302-5599  
 R$ 114.072,00 (20.00%) 

Branco 	R$ 142.590,00  i  IRS 114.872,00 (2000%) 
rodrgoe---4)s-uprzn- avek:uios.corn.br 

 

Consultor de vendas 

CNPJ 

Metálica 	R$ 143.590,001 
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Bateria 
Alternador 

12V 60Ah SLI „ 
100A  

Aço 
215/60 R 

sobressalente de aço 16"x 7.0) 
sobressalente 215/60 R16) 

Rodas 
Pneus 

• 

44 

874 L 
537 Kg 

0.375 
1273 

1910 

930 
1060 

MOTORIZAÇÃO 
Potência  Maxima  Liquida (ABNT NBR 5484/150 1585 Liquida Gasolina: 139 cv (102  Kw/  137  hp)  @5000 Etanol: 141 cv (104 

ou  SAE  bruta) 	 Kw/  139  hp)  @5000  

Torque Maximo  Liquido (ABNT NBR 5484/150 1585 Liquida ou Gasolina: 22,4 mKgf (220 Nm) @ 2500 - 4000 Etanol: 22,9 
mKgf (225 Nm) @ 2500 -4000 . 	„ 
1.1994 cm3 

3 em linha 
12 (DOI-IC)  
10,5:1 
D.! (Injeção Direta) 
Dianteiro transversal, Gasolina e Etanol 

— 

1.2 TURBO 141 CV 

SAE  bruta) 
Cilindrada 

Número de ciiindr-s 
Válvulas, total 
Taxa de compressão 
Injeção eletrônica da combustível 
Tipo  

Tipp  

Sistema.  
Dianteiros 
Traseiros 

Tipo 

Traseira 

Hidráulico Hidráulico com duplo circuito distribuido em diagonal 
A disco ventilado 
A tambor 

-rica Progressiva 

. 	-  • 	 4k.  
Independente tipo  "McPherson",  barra estabilizadora ligada 
ao amortecedor, molas helicoidais com carga lateral e 
constante elástica linear, amortecedor telescópico 
pressurizado estrutural 
Semi independente, com eixo torção, sem barra 
estabilizadora, moia helicoidal com constante elástica linear e 
batentes secundários, amortecedor telescópico hidráulico  

press  urizado a gás 

Dianteira 

Comprimento Total (mm) 
Largura - carroceria (mm) 
Largura Total - espelho a espelho (mm) 
Altura, incluindo  roof rack  (mm) 
Distancia entre eixos (mm) 

4,717 
1,798 
2,097 
1,659 
2,800  

Tanque de combustível (litros) 

Caçamba (litros - Volume total) 
caçarnba (Kilogramas -  Capcidade tutal) 

Coeficiente de penetração aerodinâmica (Cx) 
Peso em ordem de marcha (Kg) 
Peso Bruto Total (PBT) , com 5 passageiros mais bagagem 
(Kg) 
Limite de Eixo Dianteiro (kg) 
Limite de Eixo Traseiro (kg) M
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, 

 

Rodrigo Ambruosi Silva - (18) 9 9777 2929 

jvIgulo de ataque 20,1° ^ 
Àngulo de saida 	. 24,9° 

iivre do sob (mm) 1 8 5 .4 
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ConseD:or be  vendas  

Rodrigo Am br 
Sii a 
(18) 9 9777 2929 

(18) 3302-5599 
rz,„drgorr-_\-,supremavecuics.carn.b,r  

ii 

Chevrolet Supreme  Assis 

Av: Rui Barbosa 3018 Centro 

Assis - SP 

MO WAN 	Z A 7026 c• 	 5 N.4317 RFD 

06  Airbags  (frontais, laterais e de cortina) / Aiarme Antifurto /Assistente de partida em aclive / Controle de estabilidade e 
tração / Luz de condução diurna / Sistema de fixação de cadeiras para crianças ("Isofix") e  ("Top Tether")  / Sistema de 
freios com ABS e sistema de distribuição de frenagem ("EBD") / Maçanetas externas na cor do veiculo / Computador de 
bordo com informações de viagem, do veiculo e consumo /Trava elétrica das portas com acionamento na chave / Direção 
Elétrica Progressiva / Vidro elétrico com acionamento por "um toque",  anti  esmagamento e fechamento / Espelhos 
retrovisores externos elétricos na cor  dc  veiculo / Bluetooth para até 2 celulares simultaneamente / 2 Entradas USB 
dianteiras (tipo A e tipo C) para carregamento e dados / OnSta'r ± Conectividade  Chevrolet  + Wi-Fl / Projeção da teia Oo 
smartphone sem o uso de cabo / Controles de radio e do celular no volante / Acendimento automático dos faróis através de 
sensor crepuscular /Tampa traseira com abertura por botão elétrico sensível ao toque ("touchpad") com alivio de peso na 
subida e descida i Ganchos para amarração de carga no interior da caçamba (8 ganchos) I Iluminação na caçamba nos 2 
iados / Protetor de caçamba / Desernbagador eiético do vidro traseiro / Alça dianteira no teto (lado do passageiro) / Ar 
condicionado /  Chevrolet  MyLink,  corn  tela  LCD  sensível ao toque de 11", integração com smartphones através do  Android  
Auto e  Apple  CarPlay, Radio AM/FM / Painel de instrumentos com tela  LCD  8" colorido e configuravel / Entrada USB dupla 
para o banco traseiro / Capota marítima /  Camera  de  re  digital de alta resolução / Console central com descansa-braço / 
Transmissão automática de seis velocidades  corn  opção de troca manual / Conjunto de alto falantes - 6 unidades (2  
tweeters,  2 dianteiros e 2 traseiros) /Volante esportivo  corn  revestimento  premium  / Controlador de velocidade de cruzeiro 
/ Sensor de estacionamento traseiro /  Easy Start  - Partida sem chave /  Easy Entry  - Abertura das portas, tampa traseira e 
alarme  anti-furto através de sensor de aproximação na chave / Coluna de direção com regulagem em altura e 
profundidade /  Rack  de Teto na cor prata Bancos híbridos (tecida e revestimento  premium)  / Roda de liga leve aro 17" com ,  
design  exclusivo para a versão LTZ / Grade frontal  corn  

. 	 . 

0 fzsérseeçao - 

Preços sujeitos a reajuste conforme tabela de preço público vigente na data do faturamento. 
Prazo de entrega de acordo  corn  a disponibilidade do fabricante 
Informamos que a General  Motors  do Brasil, poderá alterar modelos, materiais, equipamentos 
e especificações 01.2 descontinuar a produção de qualquer produto sem prévio aviso. 

18 de Setembro de 2025 

Preçi Público 	 CNPj  

Vermelho  

Scarlet 
R$ 164.290,00 

IRS 131.432,00 
--- 

(20.00%) 

1R$ 132.232,00 (20.00%) 

Branco R$ 165.290,00  133.032,00 (20.00%) 

Metálica R$ 166.290,00 
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i; 

-Vag  
Automática de 6 velocidades 

SAE  bruta) 

Cilindrada 

Número de cilindro 

Válvulas, total 

Taxa de compressão 

Injeção eletrônica 	combustível 

00 

Tipo 

Sistema 

•Dianteiros 

Traseiros 

mKgf (225 Nm) @ 2500 - 4000 

1.1994 cm3 

3 em linha 

12 (DOHC) 	 _ 
10,5:1 

D.i (Injeção Direta) 

Dianteiro transversal, Gasolina e Etanol 

Hidráulico com duplo circuito distribuido em diagonal 

A disco ventilado 

A tambor 

Elétrica ProgrE- 	/a  Tipo 
- 

-^,aft0 
-4-"tittk. 

MOTORIZAÇÃO 	 1.2 TURBO 141  CV  

Potência  Maxima  Liquida (ABNT NBR 5484/60 1585 Liquida Gasolina: 139 cv (102  Kw/  137  hp)  @5000 Etanol: 141 cv (104 
ou  SAE  bruta) 	 Kw/  139  hp)  @5000  

Torque Maximo  Liquido (ABNT NBR 5484/180 1585 Líquida ou Gasolina: 22,4 mKgir (220 Nm) @ 2500 - 4000 Etanol.: 22,9  

Dianteira 

Traseira 

Rodas 

Pneus 

independente tipo  "McPherson",  barra estabiiizadora ligada 

ao amortecedor, molas helicoidais com carga lateral e 

constante elástica linear, amortecedor telescópico 

pressurizado estrutural 

Semi independente, com eixo torção, sem barra 

estabilizadora, mola helicoidal com constante elástica linear e 

batentes secundários, amortecedor telescópico hidráulico 

pressurizado a  gas  

Liga leve 17" x 7.0, 5 furos (Roda sobressalente dE 

7.0") 

215/55 R17 (Pneu sobressalente 215/60 R16) 
_ 

Bateria 

Alternador 

12V 60Ah SU 

100A 

Comprimento Total (mm) 

Largura - carroceria (mm) ....„ 

-17 

1 798 

.Largura Total - espelho a espelho 2,097 

Altura, incluindo  roof rack  (mm) 1,659 

.Distancia entre eixos (mm) 2,800 
- 

• L_, --gat4.1 

Tanque de combustível (litros) 
Ceiar-nlo 	(litroc, - Voiume total) 

Cagamba (Kilogramas - Capacidade total) 
374 
boo Kg 

.24-*A;f4-1,AF";„, 
Coeficiente de penetração aerodinâmica (Cx) 0.374 

Peso em ordem de ma rcha (Kg) 1310 

Peso Bruto Total (PBT) ,com 5 passageiros mais bagagem 
1910 

(Kg) 

Limite de Eixo Dianteiro (kg) 950 
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Rodrigo Ambruosi Silva - (18) 9 9777 2929 
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UGAES  
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Estância, Turistica de Paragliaçu Paulista 
Secretaria Municipal de Saúde 

" 	Estado de  Sao  Paulo 

Oficio n 392/2025 
- 

Paraguagu Paulista, 18 de agosto de 2O25. 

Excelentíssimo Senhor. 

JUninho do  Peg  Pag Lima  

Vereador — Câmara Municipal de Paraguagu Paulista  

Assunto: Solicitação de-Emenda Impcisitiva 2026 — Aquisição de Veiculo, para a 
Secretaria Municipal de Sailidé 

Senhor Vereador, 

A Secretaria Municipal de Saúde de Paraguaçu Paulista, rio uso de suas atribuições, 
vem respeitosanierite spliCitar. a Vossa Excelência a, deStinação de Emenda 
Irnpositiva para o exercício de 2o2q, no valor de R$ 96.000,00 (noventa seis 
mil reais), _destinada 	aquisição de 01 (um) veiculo  pickup  para ateridér. As 
necessidade S-  da Secretaria Municipal de Saúde. 

A aquisição do reférido veiculo tem,c6mo finalidade ampliar a-capacidade logistica 
da secretaria, possibilitando melhor suporte no transporte de equipamentos, insumos 
e materiais utilizados nos serviços de saCide, bem como garantindo apoio As equipes 
no desenvolvimento de ações em diferentes territórios 'do município. 

Na certeza de poder contar com o apoio dé Vossa Excelência em beneficio- da 
/ saCide pública de nosso muniCipio, agradecemos desde já pela atenção disperisada. 

Sedue.a'nexp o orçamento. 

Arenciosamen 

Egydio Tonini Np. ue ra Neto 

Secretário .Mutíicipal desaúde 
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Valor TotaI 	 Qtd0..-P60/. 	Saldo ' . 	 - 	, 	ldp • 	, 
•!:.'Vir. Sol 	Fred.  '• 	Said°. 	Vir. Saldp•,Tóiat- 

486-.000,09Y: - 	0 - 	• 	0 	",-7  
_ 	. o,oa 	0 00 	96.000,00. 	- • .480.000,00. - 

. •;•-•,..2.,-,••••••••••• 

P.M:'EST TURSI 17E,PA AGOAÇO PT 

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,-i 430 -•T 

CNPJ.,; 	44547305/0001:,.-93 
- 

N° proC. LiCitatifitio.: 0061.3815.  - 	 .Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 	 ° Nlodalicladelicit. : 13 , „... 	, 	. 	, 	....-- 	.. 	
Ata 
	, 

., Proc..  Ad  rniriistiatiVa; 030' .. ----
. , 	 -   

clPtilitrole-, 	130 a 133' `':, . , 	1 	 , 	Prazo de Validade :,26/6612026 

Objeto 1 DeScrig56, '.1GiS1RO DE PREÇOS VISANDO EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE'yEicuLos LEVES PARA os mONiciRios goNsoRciAbos 
, 

-- 	- 	- - 	 ---- -,--,.- 7.!-7 

Regisieb de Preos(Iniciall- Piaio (ire Validáde:i 26/66/2026 ' 

-16814":-VOLKSVVKG-E14 DO 13.:RASIC INDQ:STRIÃ yEtct)L , 	, ; 	 , . 	 , 	. 
"entro:   de Clits6-!;::. 	 MANLJT.GABINETEDO PREFEITO 

Item  Cod.  Prodikó...--- Deioriyao 	 : Unid.- 
• Marca - • 	 .M'otiVo • 

004 004`.296 v...' VEICIADF-iltKUP,-IERD Q1iLomETR0 oldvpy, F91-Eg 
-• • •SAVEIRO  ROBUST-CS-1:6 •  

' • 

Qtcle-;-.Valo(Unitario • 
Controle 0e-Saldp•Por • 

'5 - • oôOoó 
gúanti4de 	'). 

- 	 - : - -_-_-_-_-_- - 	- 
-0.7i;i:ri.-eedi:i-r-itir-b-it;ie.jit-ie:.:57-, 4-4k.7:kANA'  P-AEM6i6RS PRESIDENTEPRÜDÉKtifLTDÃ-

entrO:de  Gusto,:  - . ,-,,.,.' . __ 26 -. MANÚT.GAbINEtE DO PREFElta-,- 

Item Cód. Produto • .Descrk.So..., .- -,: • . .. r 	. 	 • 	Uni 	 . Qide• '•Valói-Unitário 
' 	-- 	; •:,- ;Marca . „ 	..-,. ..?-::'.. '. 	, -..' Motivo •." - 	. • • 	: ,,,,-. --..).-, ... 	 tontroie de Saldo  Poi'  

	

004.093.917: '.'- VEICULO ZERO diJiLOISAETRQ.(N2yQ)J1P0, stpAN,:.  MIN.-.UN 	 -.k '. :1 ' - . 168.10000 
. 	, 	.. 	-, 

- 	,.„.• 	-• .s. 
 

TOYOTA COROLLA 	-= ' • 	:. ' 	Qughtidaje-: • - . 7'. '' , 

, 	- 2.42/#5.' i • • 

!Wm' pen'.  Produto Descrição • , 	- 	 . • Unid. 	Qtde •;:••Valor 'Unitirio • 
— . • -, .. 

 
Marca . _ , 	._ 	Alotivil.': 	 --: • poritriik'..0s'ajdzi.por .. 	 .. 	,. 	-- 	, 	, 

. 004.004.96"," VEICULO DE PASSEIO TIPO  HATCH,  ZERO 

.- 
	

•„., 	.: 	..„.., 	. 
	
'. 	,-,• •-• ..' ''.' .

6

..'.'

1 

 1-L. 

O

• - 

	

M
.
EtA”O„V,N 	1.0..,...'' '•  100 .48 d06 

FitFARpo pRiv 1.3AT 	 Quantidade 

	

;2026/2020 	 : 	
_

-.... 

_ 	_ _ 	_ _ .i _ , , _ _•__ , ._ - --_ __ _ _ __ _ _ . _ _ _ _ - _ ... ---- -- - - - - -..- - :- .. - - - ----- ... _ 
FOr-4--Cedc-iii Pr-b-0i3n-efite7ï,-;-'3?267-.7- STELLANTIS -AUtoMOVE10:13RASIL/TDA: -. '- ' ”' 

2.: 	• - 	- , 	.., 	.. ,..-. 	L.- 	
PREFEITO 
 1 	•, -, 	- 

uentro 'de Ciist&t.::. .':', .-.'''.-'---.f-`: 26- - MANUT GABINETE DO  

Item--.Cod._Produtp,"%,pecrigão , 	 • , 	• 	. • 	 e'„•• Valor ,Unitário 
- 	Marca 	-• 	 Miptivsci" 	- 	 - 	• .Controle de Saldo  Pot  , 

• 004.004294 	 pE,PAS8•Elb:TIPC5  HATCH,  ZERO QUILOMETRO  UN 	 10 $1 00000 
FIATMOBI'LIKE1 .0 • , • 	 - - • 	' ' 	' 	• 	Quantidade ' 	" 

--- - 

Total Registro de Pregos (Inicia ---- _ -- 
.„. 	1.

, 
	• 	- • • • 	,••• 

• • 	'• 
7 	--------- -- - 	 - • - - 	- 	 -- - --- - ---- - ----- - - •-•a- - , ---- 	- - r - -- r--- . 

------ ---- 	--------- 

FOrneCedor /117roPonente:',... •-20123 ALPF,k,VEV-. ALTA PAULISTA 

	

. . 	, • • . 	. 
- Cento'de'Ptisto-:: 	 26 -- . M.P.NLJT:GArAINETE DO PREFEITO. :.' • —  

	

-- 	-  

ATA  N°131/25 

• Valor Total 	Qtrie: Sol • Qtdei Red 	àfde. Sai  do 	'  Percentual 

	

Vir  Sol 	Mr. Red 2; 	 Saldo Total 
••• 	 - 	• 	0,06 

	

coo: 	6,00.•.. -  1,6$.100,60 	• 168.-si00;00 

- 	 - 

	

Valor Total 	Qtde. Sol Qtde. Ped:: Qtde. Saldo 	Peicentuil _ 

	

VII-. Sol 	Vir Ped. 	, VII-. Saldo 	Vir Saldo Total 

	

1 004 850 00 	0 	 10 oci 
• ! _ ' 	000 	000 	10048500 	1.-004.850,00. 
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'Atenciosamente, 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Secretaria Municipal de Saúde 

Estado de  Seto  Paulo 	.• 

Oficio n 393/2025 - 

Paraguaçu Paulista, 18 de agosto de 2025. 

" A-o 

Excelentissimo Senhor 

Juninho do  Peg  Pag Lima. 

(Vereador — Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista 

Assunto: Solicitação de Emenda Impositiva 2026 -- Aquisição de Médicamentos 
Insulinas para a Secretaria Municipal de Saúde' 

Senhor Vereador, 

A Secretaria Municipal de,SaCide de Paraguaçu Paulista, no uso de suas atribuiç6es, 
yern respeitosamente solicitar a VOsSá. Excelência - a • destinação de Emenda 
lmpositiva para o exercício de 2026, no valor de R$ 91.000,00 (noventa e um mil  
!eels),  destinada - A , aquisição -de 'Medicamentos e insulinas para atender a  

\ii 

 
pOpulação do muniCipio. : 

A presente solicitação se justifica pela, necessidade de assegurar o, abastecimento, 
(regular da rede municipal de 'sa0de, garantindo o acesso continuo da população aos 
medicamentos de uso essencial,  em especial ás'-insulinas, indispensáveis ao . 

/tratamento e  ad  controle do diabetes. - 

• Certo de poder contar córn o apoio de Vossa Excelência etn favor da Sa0de pública_ 
de nosso município, agradecemos- desde já pela atenção dispensacla. 

Egydio Tonini o ueir Neto 

Secretário Municipal de Saúde 
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ASSOCIAÇÃO PARAGUAÇUENSE DE COMBATE AO CÂNCER 

CNPJ: 00.664.575/0001-09 	Fundação: 06/06/1995 
Rua Tiradentes, I.8S9 Jardim Aeroparlf.). 
CEP: 19700-039 Paraguaçu Paulista-SP 

Telefone: (18) 3362-4520  email:  apcc95:'4 niail.coni 

Paraguaçu Paulista, 23 de Setembro de 2025 

OFÍCIO  Ng 64/2025 

D.D Vereador 

Sr: CLEMENTE DA SILVA LIMA JÚNIOR  

Ref:  Solicitação de Emenda lmpositiva para o Ano de 2026. 

Estamos através deste, solicitando EMENDA IMPOSITIVA para o ano de 

2026.Nossa Entidade sobrevive de contribuições e doações e por isso estamos 

em busca de contar com os seus préstimos para destinar Emenda Impositiva no 

valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para custeio com o objetivo de 

proporcionar melhor qualidade de vida aos pacientes em tratamento de câncer, 

oriundos do SUS - (Sistema Único de Saúde) atendidos nesse município. Nossos 

pacientes recebem cesta básica, suplementos nutricionais, fraldas e absorventes 

higiênicos e vale quitanda, entre outros itens. 

Certos da atenção que mais uma vez nos será dispensada por Vossa 

Senhoria, aproveitamos a oportunidade para expressar nossos votos de estima 

e consideração.  

),ell °CI 	5 	Li 1(16 f a." 	).\')1\----  

Mircia egina Ale Deperon  

Presidente da Associação Paraguacuense de Combate ao Câncer 

M
in

ut
a 

E
m

en
da

 I
m

po
si

tiv
a 

6/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
19

98
 E

nv
io

 e
m

 2
5/

09
/2

02
5 

13
:1

3:
57

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e 

R
es

ol
uç

ão
 n

º 
11

3,
 d

e 
06

 d
e 

ju
lh

o 
de

 2
02

1,
 p

or
 C

le
m

en
te

 d
a 

Si
lv

a 
L

im
a 

Ju
ni

or
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
da

 v
er

sã
o 

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
39

47
/2

39
47

_o
ri

gi
na

l.p
df



GAH — Grupo de Apoio Humanitário 
CNPJ - 54.719.190/0001-20 

Avenida Galdino, 70 Vila Galdino,  Cep:  19.700-070 
Paraguagu Paulista-SP 

Fone (18) 3362-3054  E-mail:  gahumanitarioghotmail.com  

OFÍCIO N° 015/2025 

Paraguaçu Paulista, 23 de setembro de 2025 

Ao 
Excelentíssimo Senhor 
Vereador Clemente da Silva Lima  Junior  
Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 

Assunto: Solicitação de recursos para aquisição de bens e equipamentos 

Prezado Vereador, 

0 Grupo de Apoio Humanitário - GAH, entidade sem fins lucrativos, vem, por meio 
deste, respeitosamente solicitar a Vossa Excelência apoio na destinação de recursos 
financeiros para a aquisição de bens e equipamentos indispensáveis â continuidade e 
ampliação de nossas atividades, no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais). 

Nosso serviço atua de forma complementar a rede pública, para atender a população 
em situação de vulnerabilidade, que frequentemente necessita de cadeiras de rodas, 
andadores, muletas, camas hospitalares, entre outros equipamentos, para desfrutar de 
melhor qualidade de vida. Para suprir a crescente demanda e garantir a manutenção 
adequada do acervo, torna-se imprescindível contar com este reforço de recursos.. 

Estamos convictos de que, com tal investimento, conseguiremos manter nossa 
capacidade de atendimento e assegurar maior dignidade às pessoas que dependem deste 
apoio temporário ou permanente. 

Na certeza de poder contar com vossa atenção e compromisso com as causas sociais, 
antecipadamente agradecemos a colaboração. 

Atenciosamente, 

GRUPO DE APOIO  HUMAN  ITARIO Assinado de forma digital por GRUPO DE 
APOIO HUMANITARIO GAH:54719190000120 

GAH:54719190000120 	 Dados: 2025.09.23 17:07:26-0300 

Mario  Cesar  de Campos 
P rei de nte 

Grupo de Apoio Humanitário - GAH 

Amar é gervir. 
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APAE — Associa do de Pais e Ami. os dos Exce•cionais de Parauaçu Paulista 
Fundação: 77/08/1975 

Inscrição no C.N.P.J. N.° 47581491/0001-75 
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 	U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982  

e-mail:  	 / apaai:.neionile.conl.bf  

site:  www.apaeparaguacupaulista.org.br  

BEURIMEN_ED_IIIJFIVALDAJES_C_OlAJOUE.__EOLUJIMAgiii111__ESP_E_CIALAPAJE_PAJBLIMINI10_117_ 

Pgrqviggii PaNlistq, lA ele  seti-mbrn ele  207 

Oficio n°: 056/2025 

Ilmo. Vereador 
Clemente da Silva Lima  Junior  

A par de cumprimentá-lo cordialmente, servimo-nos do presente para 

solicitar recursos por intermédio de Emenda Impositiva, para custeio. A APAE atende 

atualmente 97 pessoas  corn  deficiência e necessita de tais recursos para manutenção 

dos serviços prestados. 

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta 

consideração. 
14f 

Atenciosamente, 

Arnaldopdis Maciel 
Presiklénte da APAE 

Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon  Telefone:  (18) 3361 4100 
CEP 19700-000 Paraguaçu Paulista/SP 
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Ron 	o Carlos de Lacerda 
Presidente 5 

; 

40 
DOVIDOSOS: 

Pa,2Euacu Pa alia t a - SP 

1 	Associação São Vicente de Paulo de  Paraguay'  Paulista 	1 
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.0 sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal 

proc.013065/94 Util. Públ.  Est.  proj.lei 375/94-Utilidade Pública Municipal lei 805/67  Cons.  Nac 
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas jurídicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05 

Av. Manoel Antônio de Souza, 622-telefone(18) 3361.1814-CEP l9700-000-Paraguaçu Paulista-SP 

Paraguaçu Paulista, 08 de Setembro de 2025. 

OFÍCIO N° 42/2026 

Ao(A) 
Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a) 

Clemente da Silva Lima  Junior  

Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista — SP 

Assunto: Solicitação de Emenda lmpositiva para Custeio — Orçamento 2026 

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a), 

0 Lar dos Idosos de Paraguaçu Paulista, entidade de assistência social sem fins 
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 44.545.689/0001-05, localizada na Avenida 
Manoel Antônio de Souza, n° 1.806, vem por meio deste com respeito e consideração, 
com a destinação de emenda impositiva ao orçamento municipal de 2026, com a 
finalidade de custeio das atividades e manutenção dos serviços prestados pela 
entidade. 
Atualmente, o Lar atende 54 idosos em situação de vulnerabilidade, oferecendo 
acolhimento institucional, alimentação, cuidados com a saúde, acompanhamento 
psicossocial, higiene, lazer e demais ações que garantem a proteção integral da 
pessoa idosa, em conformidade com as diretrizes da Política Nacional de Assistência 
Social (PNAS) e do SUAS. 
Na da reunião realizada no dia 28/03/2025 onde o nobre Edil se comprometeu em 
destinar recursos para o custeio de despesas correntes, como aquisição de gêneros 
alimentícios, produtos de higiene pessoal e limpeza, medicamentos, materiais de 
consumo, contas de água, energia elétrica, folha de pagamento de funcionários e 
encargos, entre outros itens essenciais para o funcionamento continuo da instituição. 
Certos do compromisso de Vossa Excelência com a causa da pessoa idosa e com a 
rede de proteção social de nosso município, gostaríamos de confirmar o valor que 
serão destinados por vossa excelência a esta entidade, para que possamos concluir o 
plano de trabalho. 

Desde já, agradecemos imensamente pela atenção e pelo apoio à nossa instituição. 

Atenciosamente, 	 /1 .Soo 00  
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ACCS -ASSOCIAÇÃO CULTURAL MAESTRO CfCERO SIQUEIRA 
FUNDADA EM 25/JUNHO/ 1993 

CNRI 05.747.817/0001-41 / IE ISENTA 

Paraguaçu Paulista, 10 de fevereiro de 2025. 

Ao Exmo. Vereador 

Sr. Clemente da Silva Lima  Junior  
Gabinete  Camara  Municipal 

Prezado Sr. Vereador, 

A ACCS-ASSOCIAÇÃO CULTURAL MAESTRO CÍCERO SIQUEIRA, reconhecida de 
Utilidade Pública pela Lei Municipal nr. 3.371/2021, SEM FINS LUCRATIVOS, estabelecida à rua 
Armando Sales de Oliveira, nr. 345, CEP 19.700-031, organizada com Diretoria e Conselho Fiscal, tendo 
suas Atas devidamente registradas no Cartório de Registro de Imóveis; com os registros legais juntos aos 
órgãos Municipal, Estadual e Federal; com a contabilidade feita por Contador profissional; VEM,  por seu 
Presidente abaixo assinado, expor o que segue: 

CONSIDERANDO, que a ACCS é uma entidade que sobrevive da mensalidade de R$ 20,00(vinte 
reais) de seus membros, aproximadamente 20(vinte) sócios; 

CONSIDERANDO, que temos conseguido verbas através da Lei Aldir  Blanc,  mas com destino 
especifico; 

CONSIDERANDO, que temos conseguido verbas através da Lei Paulo Gustavo, também com 
destino especifico; 

CONSIDERANDO, que o prédio em que funciona é cedido pelo Município de Paraguaçu Paulista; 
CONSIDERANDO, que a manutenção do prédio fica sob nossa responsabilidade; 
CONSIDERANDO, que o prédio está precisando de uma reforma geral; 

REQUEIRO  de V. Excia. a inclusão da ACCS em sua cota da verba do Orçamento Municipal 
no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para CUSTEIO geral. 

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos e também para uma visita em nossa Sede, e 

Antecipo os agradecimentos de todos nossos Associados. 

Sr. José Aparecido Ribeiro 
Presidente ACCS. 

18 99767-9890 
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,SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua XV de Novembro, 714-- Centro CEP: 19700-015 

Estância Turística de ParagUagu Paulista.— São Paulo — Fone: (18) 3361 9640 _ 
educacaoAep'arazua"cu.silgov.br  ' 

•ESrANCIA 	liSTICA 

• 
• 

OFÍCIO 24/2025 

Ao Senhoe, 
Clemente da Silva Lima  Junior  
Vereador - Câmara Municipal da Estância Turistica de Paraguaçu Paulista -- SP 

Assunto: Emenda Infpositiva: solicitação de eletrodomésticos para esta unidade escolar. 

Prezado Vereador; 

Cumprimentando-o cordialmente, esta EMEF.  Prof.  Osório Lemaire de Morais vem,' 

respeitosamente, por 'meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a destinação de recursos, por meio 

emenda impositiva, para a aquisição dp 01 (um) liquidificador Comercial de alta rotação de 4 

litros, 01 (uma) batedeira planetária, '01 (um).  cutter  processador de alimentos de 4 litros, 01 

(Uma) TV de 50' e'01(um.)  Notebook  destinado d-amplIação e modernização da cozinha e sala 
' 

de informatica desta unidade escolar. 

Informamos, ainda, que já providenciamos o respettivo orçamento, conforme 

documento ein anexo. Posto isso, contamos Corri o apoio de Vossa Senhoria na indicação-  dos 

recursos necessários para aquisição dos equipamentos, conforme previsão orçamentaria. 
, 

Desde já, dgradecernos pela atenção e pelo constante compromisso  corn  a educação do 
nosso município. 

em mais, colocamo-nos-d disposição para eventuais esclareCirn.ent4 

Estância Turística de Paraguaçu:Paulista/SP, 27 de agosto d2025..  

Atenciosamente, 

40.1-E 

Célia Regina de Paula
• 

	1-
EMEF.  Prof.  Osório Lemaire de Mo ais 

15 

• 
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TOTAL R$ 11.571,00  

Observações: 
Assinatura: 

Documento assinado digitalmente  

SIDNEY  DE PAULO 
Data'. 25/08/2025 21:17:57-0300 
Verifique em httr;s://validar.iti.gov.13:r  

Sidney de Paulo 
Representahte Legal 

Data: 25708/2025' 

CRONOS S&V 
, S01,UÇ OES !NTSGRADAS 

Crorios SátV; - Solldgões Integradas 
Avenida Sete de'Seternbro, 782. Paragua9u Paulista - ° $. CEP: 19700-013.• 
Fone: (18) 99683L0682 I  'CNN:  53.710.508/0001-57 

-quente: ioksociagao çlePais e Mestres da Emef Professor Oserioi Lemaire de Morais 
pNPJ: 06.269:553/0061-:26 
Endereço: R. Hugo Simoneti, 675 —Jardim ddsQliVeia, Paraguaçu PaUlista -SP 
roné;: (18)3361-9657 

osorio@eparaguepu.sp.gov.br .  

CEP: 19705-094 , 

- Item
n 

''', 	.''—,.- ,.=:-.- 
g., 	, 

:—.....nt J V'" 7 ..,,t.: 	,•;..,-' ., <''' ,, A- 
Ligiaficador  Comercial  Alta Rotagáo 4L 220V- TA4 _ 	, kyrriseri 1.470,00 , .1..,J,00 

-  Batedeira  Planetaria Eclair BP-500 Bradsi . 	2.450,00 2.450,00 	. 

3 Cutter  Processador  de Ajimentos-4  Litros  Spolu 1.  -2.100,00 2.100,00' 	‘ 

4 TV 50P Crytal Smart 4 k _ Samsung • 1 2.75,1,00 2.7-51,00 

5 Noteboók Fe15 - Intel Core 13  Vaio-  1 . 2.800,00 2.800,00 

M
in

ut
a 

E
m

en
da

 I
m

po
si

tiv
a 

6/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
19

98
 E

nv
io

 e
m

 2
5/

09
/2

02
5 

13
:1

3:
57

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e 

R
es

ol
uç

ão
 n

º 
11

3,
 d

e 
06

 d
e 

ju
lh

o 
de

 2
02

1,
 p

or
 C

le
m

en
te

 d
a 

Si
lv

a 
L

im
a 

Ju
ni

or
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
da

 v
er

sã
o 

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
39

47
/2

39
47

_o
ri

gi
na

l.p
df



E$TANCIA:TURtSTICA.DE PARAGUA05-.13AULISTA-. • 
• 

SECRETAIZI, MUNIOPAI DE EDUCAÇÃO 
Rua XV de Novembro, 714 — Centro;42  Cep:  19700 0.15 Fone: (18) 3361 9640 

Estância Turística de Paraguagu Paulista —  Sao  Paulo - 
e-mail:‘•educacao@eparaguacu.sp.r 

EMEI BEIJA-Ft  OR 
TEL:  (18)3361;9645 

• Av. Manoel Antonio de Souza,, n°1480. 
• Barra Funda — Paraguaeu Paulista— SP 

OFÍCIO 014/2025 

offlier; 
CLEVIErdIE: PA SILVA LIMA  JUNIOR  
Vefe4det - 	Municipal da Estância'Turistia de-Paraguaçu Paulista -7,  SP 

• 

ASSUIALO • Emenda Impositiva;- solicitação de eonmiutadores para unidades escolares. 

Prezado VereaciOr. 

CuMprimentando-.0 cordialmente;  esta EIVIEI BEIJA-FLOR vem, respeitosamente, por meio 

deste, ,solicitar .a Vossa • Senhofia a destinaçao de recursos, por meio de emenda;Mapositiva para 

aquiSição dó 04, (quatro) comPutadm'esi.destinados a ampliação e modernização da sala dó inforinatica 

desta unidade escolar. 

lnformamos, ainda, que já providenciamos o respectivo orçamento, conforme dOcumentp em 
, 

anexo..PoSto isso contamos  corn  -o Apeiti de Vossa Senhoria na indicação dos recursos necessários para 

aquisição dos equiparnentos, conforme previsão orçamentária. 

Desde j(1,-  agradecemos pela atenção e pelo constante comproMisso  coin  a educação 'do nosso 

'Sena mais, colocamb-nos à disposição para eventuais esclarecimentOs. 

'Estandia 	e.P,araguaçiOaulista/SP: 29 de agosto de 2025. 

.404 d • • 	• _ 	. 
, 

.Atenciosamente, 

7`4  

k 

2 "II 

Carl' Simone Domin‘ues 
EMET13eija-Flor - 
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28/07/2025; 08:48 Proposta Comercial - 

CASE 

Case  Master  informati.ca  LTDA ME 
Rua Manilio Qobbi, NI° 163, Sala 2 

19700055 `-`, Paraguaou Paulista, SP 
Telefone: (18) 3361-7271 

CNPJ: 13.633.01/0001-62 
, 

Proposta N°2030 

Pare 

Vendedor(a): GABRIEL g ERADE HASEGAWA 

itens da proposia comerciai, 

Número da Proposta 2030 

Data.  .28/07/2025 

•  Descrição  dO-produto/Sers.figO -. 	 .A, CódigO .. 	• Un Qt10 • Preço  un;  Prego  total 

. 1 	• ',CPU AMD fyzen 3. 3200GAM4 '' 	_ 39 UN . UN '. 1,000 _ 1 565,000 '' 565,00 

2 MS-MSI-A5.20MA PRO , . 1447, ..UN' • 1,000. , .629,000- -- 	(, :629,00 

3 M.ENIIDDR4 8GB 3200MHZ-RiSE MODE Z. . - 723 . UN 1000 155,000- 1'55,00' 

4, .SSD-M.2,NVMe, 240GB,SANDISK 2970, , _, UN 1,000 • • • 320,000' ! 320,00 

5' FÓNTE-FORT,ISK 500W,CIRU.SAIDÉ,R • -258-4 : ' UN, ;1,000 '170,000 - 170,00:.  

- 6 6.  AB INETE ALLTEK:ATK2-0 S/FONTE  .PRETO  - 2546 - UN' 1000 
... 

- 	170,000 170,00' 

7 ,KITTECLADC? E'MOUSE LObITECH M.K120 - - .624 ,  • . UN 1,000 ' , 	142,000 • -142,00 

8 --HEP,OSETFOkTREK HSL-102 FK78.9À - . .462 	• • UN • 1,000, 55,000 55,00 

MONITOR I_G.  21,5 HDMI 22MP410 FULL HD 
• 75Hz 	 / 	- 	. 	- 	• 	- 

• 800.. - 
- 

. UN . - 1,000 ' .670,000 --670,00 

N° de Itens Soma das Qtdes Total outros itens Total dos itens Frete Total da proposta, 

, .9,00 •, 	 9 ' 0,00 . 	2.876,00 • 0,00 • 2.876,00 

Atenoiosamente, 
Departamento de vendas 

https://www.bling,com,br/relatorios/orcamento.impressao.php 
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EIVIEI DONA MARIA PEREIRA BRISO 

   

• Rua: Santos puniont, 1.436 - Vila.Affini  Cep.  19.703-022 . 
Telefone: (18) 3361- 9653 	 ,• ) - / 

Estância Turística de Paraguagu PaUlista 

   

    

    

OFICIO 006/2025 

Ao Senhor, 

Clemente- da'Silva Lima Junior  

•Vereador —Câmara Municipal da EstânciaTurfstica des Paraguagu .Paulista 
— - • 

Assunto: Emenda Impositiva: solicitação de brinquedos, Colchões e tapete para unidade 

escolar: 

Prezado Vereado 

Cumprimentando-o cordialmente, esta EMEI DONA MARIA PEREIRA BRISO vem, 

respeitosarnehte, por meio deste, solicitar á Vossa-Senhoria a destinagâo de recursos, pqr 

meio de emenda impositiva, para a aqUisição. de itens  comp  colchões, tapetes, brinquedos 

pedagógicos e materiais eletrônicos, garantindo o conforto, a organização do espaço_ escolar e 

também e aprendizagem das crianças nesta unidade escolar. 

Inforrnarrios, ainda, que já providenciamos o respectivo orçamento, conforme documento em 

anexo. Posto isso, contamos como apoio' de Vossa senhoria na, indicação dos recursos , 	 - 
necessários para aquisição dos materiais e dos itens, conforme previsão orçamentária. 

- 
Desde ja, agradecemos pela atenção e pelo constante compromisso com a educação do. nosso , 

7/5- 0.04', 06 

Sem mais, colocamo-nos à,disposigâo para eventuais esclarecirrientos. 

Estância Turistica de Paraguagu Paulista/SP,, 08 de seternbrb de 2025. 

Atenciosamente, 

ss-rO Petal r •  
29.311.7,51-k 

e 	s  
,Jussara Maria Pereira NegrDireior d Es& 

nnunicipio. 

EMEI DONA MARIA-PEREIRA I3RIS 
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Observações: 
Assinatura: 

Documento assinado digitalmente  

SIDNEY  DE PAULO 	 ' 
Data: 08/09/2025 08(14:25-0300 ' 
Verifique em https://validar.iti.gov.br  

Sidndy de Pauli')  
Representante  1.,.egal • 

C. CRO NOS SW".  
SOLI.1,Q0ES INTEdRADAS 

-eronos Sf&V; -Soluções Integradas 
Avenida Sete de SetembrO, 782. Paraguaçu Paulista SP. CEP: 19700-61 

. 	 - 

Fone: (18) 99683-0682 I CNPJ: 53.716,50810001-57 

- 	 Tairia&MINIGA 

Associação de Pais e.Mestres da Etnei Girassol 
"CNP..1: 31.047.427/0001-79 
Endereço: Rua  Jeronimo  Vieira, 46.3 Vila Nova, Paraguaçu Paulista - SP, 19:700-000 
Fone: (18),3361-9654  
Email:  girassol@eparaguacu,sp.gov.br  

CEP: 19703-174 

- Item 	 ' Descrição 	
1.1,. 

nt 	Vaib  'On 	Total 
. 	ColchLo  corn  capa impermeável 120X60X10 D20 	tayenne - 	 20 	R2Õ5,00  , ,R 4.100,00  

2. 	, Tapete do Alfabeto 30x30 	 - 	 Fundamental 	-.1 - R 251,00 	R 251,00  
. 	Pequeno Engenheiro 150 pgs 	 ' Ggb 	 3 	R 69,00 	R -207,00.  

Prancha de Seleggo. 	 ' Fundamental' 	3 	R 62,00 	R 186,00' 	'  
. Kit  Dentista Médio   Pa kitoys 	3 	R 33,24' 	R 99,12  
. Pakillampa‘ 	 Pakitoys 	 3 	R 55,99 	R 151,97  

7.- ' 	Blocos De Montar Magnéticos Bolas E Bastões 36 Pgs - TocToys 	 3 	R 97,00 	' R 291,00  
• . 

8. 	Paki Forma 	 Pakitoys 	
. 

R 42,00 	' R$.84,00  

9.' 	Prateleira c/telhado 	 Fundamental 	3 , 	R 430,00 	R$ 1.2,90,00  

10. Paki Cubo (1-12m) 	 ' 	,. .Pakitoys 	 3 " 'R 45,00 	' R$ 135,00  

11. Tapete  Happy Friends  (120X180) . 	\ 	-. 	Buba ' 	 1„ 	R 15000' - R$ 150,00 ' 

. 12. 	Bab‘ador  ern Silicone  com Pega-Migalhas 	 Buba, - 	 —15 	R 36,0,0 	R$540,00  

13.- 	Tapete cte Sisal. 3X2 	 xxx . _ 	 8 	'R$.550,00 	R$4.375,00  

14. Smart  TV 32"  HD  32H5000F 	V. 	Samsung 	 2 ;R 1;349,00 R'$2.68,00.  

15. Bebedourd Gel6gua EGC35B 	 Esmaltec 	 1 	R 700,00 . ' R$700,00  

16.. 	IMpressora Multifuncional tcotank L3250 , 	 Epsori 	1 	R 1.399,00 	R$ 1.359,00 

17. , 	Faca  Chef  Ultracorte 8" 	 Tramontina, 	', 3 	R 60,00 	R$ 180,00  -- 

18. Caixa Organizadora 10L Transparenté c/tampa 	XXX 	 3 	R 25,00 	•R$ 75,00  

19. Banheira Banho trifantil 23 Litros 	 — 'Jaguar 	 1 	R 62,10 	R$ 62,10  

20. Piso  White Plus  61x61Cm Retificado (15,61m2) - 	ldealle Camerotta 	7 	R .132,00 	V.R 924,00  
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Prefeitura MiinkOal ida,&tanciã Turística. &: 
Pcieop.4cicu-.PaWista 

E.yte-00 ,de Sria:  Pei*  
1.1 ,1045.ellaraglitlelf.-S 	Y01:  I) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA SMMUS 

OFICIO N° 049/2025-SMMUS 

AO Nobre Vereador 

- Clemente da Silva Lima  Junior  

.1 

Altar,  

Assunto:. Solicitação de destinação de emenda irnpositiva•para aquisição de máquina de _ 
pintura para demarcação 

Nobre Vereador;':: 

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Segurança vem, respeitosamente, , 
por meio deste, solicitar ' a destinação de emenda imPoSitiVa, para a aquisição de uma 
máquina de pintura para demarcação viaria, 

Justificativa: 

Atualmente, os serviços de demarcação viaria em nosso muniáipio são realizados 
manualmente, utilizando pincéis e rolos. Este método, além de Ser demorado e ineficiente, 
acarreta desPerdicio. de material, falta de:  padronização da sinalizações horizontais e 
, 	 r 	 - 	 - 

coloca arri ,risco a saúde dos servidore; devido ao esforço-fisico excesSivo e a inalação, 
de/gases toxicos Provenientes de ,solventes petigosOs, utilizados nas -misturas de tintas: 

- A aquisição da referida maquina tiara diversos beneficios-  pata o municipio  antra:  

.os quais destacam-se-: 

• 	Major agi1idde e. produtividade na execução dos .serviços; 

• Economia de tinta e demaisinaprnos, Pela aplicação mais precisa; 
• 

Padronização das faixas de trânsito melhorando a organização e segurança do 
tráfego; 	7' 

• Melhoria das condições ergonômicas - dos trabalhadores, reduzindo riscos de iesoes 
. par esforço repetitivo, e problemas posturais; 

• Redução da exposição a produtOs 'q,uimicos nocivos, 'contribuindo para a sailde dos 
colaboradores. 
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-PrefeituiciMunicipal da Estância Turística de 
- Pa.ragud0 it7aulista 

-Estado de São Paulo 
weparciiimett..sp.goij*  ; 

Ressaltamos que, segi:inci6 levantamentos 'realizados . por -esta Secretaria, 'urna 
maquina  com caracteristicaS, PdequadaS _para suprir as atuais demandaS, :possui" custo 
médio de R$ -20.000,00. VidwOrçamentO Prévio em Anexo, 

Oiante do expost6-, solicitamos a aterigão ej.o apoio do Nobre •Vereaclor na 
destinação 'da.referida emenda, que certamente representará um avanço significativo na 
melhoria da infraestrutura Viária e nP Valorização do ,trabalho dos servidores públicos.  

muniCipais. 

Sem mais, renovamás votos de eleVada estima e consideração... - 

-Atenciosamente'. 

• 'Atidra0 
R litIFIA 34D,t2.(1°68;i6 -. 

43j31,.681-07 . 	„ 
ttlitaielr 

eida Dornici o e A drade  

Secretário - SMMUS. 

M
in

ut
a 

E
m

en
da

 I
m

po
si

tiv
a 

6/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
19

98
 E

nv
io

 e
m

 2
5/

09
/2

02
5 

13
:1

3:
57

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e 

R
es

ol
uç

ão
 n

º 
11

3,
 d

e 
06

 d
e 

ju
lh

o 
de

 2
02

1,
 p

or
 C

le
m

en
te

 d
a 

Si
lv

a 
L

im
a 

Ju
ni

or
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
da

 v
er

sã
o 

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
39

47
/2

39
47

_o
ri

gi
na

l.p
df



Fortema,c máquinas- Para Constructio Ltda 
iblPJ:11.425.470/0001-13 
www.forternac.com.hr  
Av:-Nelson Benedito achado, 461 - Serttiozinho-SP  
Tel.:  .(16)3524-2080 

ORÇAMENTO: 1 2g.38080 DATA: 21/07/2025 11:00:13 

• 

Cliente: Paraguagu Paulista:dabinete do Prefeito 

CNPJ: 44.547.305/0001-93/  LE:  ) 

Nome: Evertcin 

, Teietone: 18 99794-9067 

- - • 

Email: gahinete@eparaguacu,sp.gOv.br,„  

CeL:(13) 99794.9067  

Atendendo a solicitação de V.S., resentarnos o nosso Orçamento do(s) equipamento() conforme/ cl'escrito(s) abaixo: 

Código 2 'Qtcl  UN  , 	 Modelo - Valor Unitário gub Total"  

AV-300-F.. 
, 

1  UN  MÁQUINA DE .PINTURA AIRLESS,-5,5HP FORTEMAC GASOLINA; Cl.DISPENSOR 
DE MICROESFERA, COM 1 PISTOLA 

R$ 28.613,86 R$ 28.613,86 
, 

s 	 I 	
.1 Valor Total: R$28.613,86 

CONDIÇÃO DE PAGAMiNTO 

Boleto Bancário owdepósito em até,30 dias após emissào,cla nota fiscal. 

ENTREGA 

Transportadora: RODONAVES TRANSPORTES E'ENCOMENDAS LTDA Prazo de Entrega: 2, à 5 diis úteis 

 

• Local de Entrega: Paraguaçu Paulista - SP 

    

     

     

CONDIÇÕES GERAIS 
Proposta com validade de 60 dias. 

OBSERVAÇÕES 

_Cotação Rodonaves: 198073228 

Vendedor (a): Mayara Lourenço 

comercia12@forternac.c0m.br  

• Cel/Whatsapp: (16) 35i4-2080 

Documento Emitido pelo Sistema  Freedom®  
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Assompiio BASQUETE PARACUAÇU 
CNI1 27.824.456/0001-22 

www.basqueteparagu.acu.coin.br/ 	 Ofwebookcom/basqueteparaguacu 
abpparaguacu@gmcnicom 	 qinstagram.com/associacaobasqueteparaguacu/  

91ua Marechal Deodoro, 52- Centro - Paraguaçu Pta - 0(i8) 99734-9973 - CEP 19.700-025 

OFÍCIO N° 15/2025 
ASSUNTO: Solicitação de Emenda Impositiva - 50  Torneio  Toni  Affini de Basquete  Master  

Paraguaçu Paulista, 09 de agosto de 2025. 

4 Vossa Senhoria 
Vereador Clemente da Silva Lima  Junior  
Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista/SP 

Senhor Vereador, 

Venho, por meio deste, apresentar a Vossa Excelência solicitação de destinação de 

emenda impositiva ao orçamento municipal com o intuito de viabilizar a realização do 5° Torneio  

Toni  Affini de Basquete  Master,  tradicional evento esportivo de nossa cidade que será realizado 

em Paraguaçu Paulista. 

0 torneio tem como objetivo principal promover o esporte entre atletas veteranos e 

amantes do basquetebol, incentivando a pratica esportiva, a saúde, o bem-estar e a 

confraternização entre diferentes gerações e gêneros. Além disso, o evento busca valorizar o 

esporte amador, fomentar a cultura esportiva local e regional, e reforçar os lagos entre atletas de 

diversas localidades, fortalecendo o espirito esportivo e comunitário. 

Por estar em sua quinta edição, o torneio já se consolidou no calendário esportivo da 

cidade e representa uma importante ferramenta de inclusão, lazer e desenvolvimento esportivo, 

movimentando também a economia local por meio do turismo esportivo. 

Contamos com o apoio de Vossa Excelência para que, por meio da emenda impositiva, 

seja possível assegurar a estrutura necessária à realização do evento, contemplando despesas com 

arbitragem, materiais esportivos, logística, alimentação, premiações e recepção dos 

participantes. 

Agradecemos desde já sua atenção, sensibilidade e compromisso com o fortalecimento 

do esporte em Paraguaçu Paulista. 

Atenciosamente, 

ASSOCIACAO BASQUETE 	Assinado de forma digital por ASSOCIACAO 
BASQUETE PARAGUACU:27824456000122 

PARAGUACU:27824456000122 Dados: 2025.08.09 11:39:31-0300' 

Valquiria Soares dos Santos 
CPF: 251.211.358-23 
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SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Paraguaçu Paulista, 08 de abril de 2025. 

OFÍCIO N° 32° BPM/I — 083/200/25 

Do Comandante 2 Companhia de Policia Militar 

A Ilmo. Senhor Clemente da Silva Lima  Junior  

DD Senhor Vereador Municipal de Paraguaçu Paulista. 

Assunto: Solicitação de Emendas Impositivas para Atividade Delegada. 

www.pol'ciamil.tansp.gov.br 
32bpmi2cia@policiamilitar.sp.gov.br  

Rua Irma' Gomes, 233 — Centro 
Paraguaçu Paulista/SP 
Fone: (18) 3361-2198 

Considerando que Atividade Delegada consiste na execução de serviços de 

competência municipal delegados ao Estado, mediante convênio celebrado entre o Governo 

de  Sao  Paulo, por meio da Secretaria da Segurança Pública (SSP), com a interveniência da 

Policia Militar do Estado de São Paulo (PMESP), e os municípios do Estado. 

Considerando que a execução do serviço consiste no emprego de policiais 

militares, voluntários, fardados, armados e munidos de equipamento de proteção individual da 

Instituição, de acordo com escala especial extraordinária e abrangendo, simultaneamente, o 

desenvolvimento de atividades próprias de preservação da ordem pública, em horário de 

folga. 

Considerando que foi firmado convênio entre a Prefeitura Municipal da 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista e o Governo do Estado de São Paulo, no ano de 

2019, conforme Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019. 

Considerando que desde o inicio do serviço da Atividade Delegada no 

município, em março de 2020, houve uma redução significativa nos indicadores criminais, 

levando-se em conta os crimes de homicídio, roubos e furtos em geral, dentre outros crimes 

que causam pânico na comunidade paraguaçuense. 

Considerando que, para atender aos anseios dos munícipes, em proporcionar 

uma melhor sensação de segurança, atuação e resposta ainda mais rápida nas demandas que 

por ventura for solicitada, torna-se necessária a atuação da patrulha da Atividade Delegada em 

todos os dias da semana, ou seja, que a atuação compreenda uma jornada de trabalho em um 

período de segunda-feira a domingo, com pelo menos dois policiais militares por dia. 

Considerando que atualmente o serviço de Atividade Delegada no município 

está sendo desenvolvido em todos os dias da semana, única e exclusivamente graças ao 

empenho de emendas impositivas realizadas no ano de 2024, dos nobres vereadores que, 

15oc000 
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Na oportunidade, reitero meus protestos d 

consideração. 

àquela época, compunham essa Casa de Leis e, sem essa colaboração, não seria possível ser 

atendido todos os dias da semana, devido à falta de dotação orçamentaria por parte da 

Prefeitura de Paraguaçu Paulista/SP. 

Considerando que o artigo 10, da Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro 

de 2019, prevê que "As despesas com a execução desta lei complementar correrão por conta 

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário" 

Diante de todo exposto, e com base no preconizado no artigo 10, da Lei 

complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019, venho solicitar de Vossa Senhoria, a 

possibilidade de tratativas com os demais membros desta Casa de Leis, para verificar a 

viabilidade de providenciar Emendas Impositivas, no intuito de completar os valores 

necessários para realizar a manutenção do trabalho da Atividade Delegada, para que no ano de 

2026 o referido programa possa ter a continuidade que já vem sendo praticada no corrente ano 

e que os efeitos positivos continuem sendo obtidos no ano de 2026. 

a e distinta 

PEDRO N •LAU DE CARVALHO 

Capitão PM Comandante 2a  Cia PM 

Recebi em Z-  / 

• 

"Nós, Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados  cam  a Defesa da Vida, da Integridade 1,1:vica e da Dignidade da Pessoa Humana. 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

Secretaria de Meio Ambiente e Projetos Especiais 

OFICIO . 45/2025 

.Parag'ua.gu puliSta-$P 01 de setembro cle 2025. 

Assunto: SoliCitaçãO de Emenda Parlamenta 
Beneficiamento Rural. 

para implantação de Programa de 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos por meio deste Solicitar o seu apoio 
para destiriação de recursos via Emenda Parlamentar para implantação de ,Programa., 
Rural, visando a estruturação 'de CEP Rural', por -meio do projeto Rotas Rurais, „ 	" 
implementação do Programa Vizinhança Solidária Burel, cadastro de produtores e 

. produção e manutenção dos Programas MUnicipio AGRO e IMunicipio Verde Azul. 

O programa levara a cidadania ao campo„lcom um grande ganho social, 
através d9 estabelecimento 'de mapas, _ placas das propriedades rurais',  com 
Identificag'ão e georreferenciamento, , cadastro de moradores é • propriedades em 

( aplicativos  corn  disponibilizagão de  site  com informações sobre os tipos de produção e 
sua disponibilidade. 

A demanda esta Sendo ,  apresentada devido a extensa malha vikia rural 
(526,39 km) e o grande 'número de propriedades rurais existentes, no rpuniCipi9 e a 
:dificuldade de lOcalizaão:-e.  identificação, principalmente durante ,atendimentos de 
serviços públicos como ‘saúde, segurança e educação. O_ programa beneficiara 
diretamente familias de propriedades rurais, proporcionando o acesso facilitado a rede;  

serviço públicos na:\  area  rural. 

0 valor estimado da emenda é de R$ 13 000,00 (treze mil reais). - 
Na Oportunidade, nos colocamos a disposição, para outros esclarecimentos: 

que se fizerem necessários. 

Respeitosamente. 

MARCELO GREGORIO 
Secretario Municipal 

A vossa Senhoria -. - -, 	- 
• Cjamente daSilvi'i,ima  Junior  
= Rua: Guarino Wiatheus, r7 -  205 -- Centro - Paraguaçu Paulista;- SP s 	. 	•• , 

CEP: 197037060 	
. 	 , 	. 	, 

1?refeitOra Municipal da Estância tudstida de Faraguagy Paulista - CNPJ,ti°. 44.547.30610001,93 
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinetegeparaduaeu.s.p.gov.br  =.  Site:  inuw.eparaguacu.sp.gov.br. 

• iveniciaiSjedefra CarnOos, n° 1.430,  Page  Municipal Prefeito Carlos Arruda GarmS, Praga Jornalista Mario Papheai, Jardim Paulista , , 	. 
CEP 197034_51 — Paraguagu Paulista-SP. 	, , 	- , 
" 	- 
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Associgito dos 
odutores Rurais 

do Bairro do 

ampinho 

Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
CNPJ: 54.718.994/0001-05 

Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estância Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

Requerimento 009/2025 

Aos Excelentíssimos Vereadores 

Amauri Carlos Caboclo 
Douglas Amoyr Khenayfis Filho 
Jamilson de Souza 
Leandro Monteiro de Siqueira 
Daniel Rodrigues Faustino 
Fabio Fernando Siqueira dos Santos 
José Roberto Baptista  Junior  
Paulo Roberto Pereira 
Clemente da Silva Lima  Junior  

Vereadores da Estância Turística de Paraguaçu Paulista — SP 

Solicitação de destinagão de recurso em conjunto para aquisição de 
equipamentos agrícolas 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

0 Presidente da Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho, 

Maximiliano Maioli Martins, vem, respeitosamente, perante Vossas Excelências, 

solicitar a destinação de recurso complementar no valor de R$ 105.177,90 para a 

aquisição dos seguintes equipamentos agrícolas: 

• Transbordo 

• Enxada rotativa encanteiradora 

E importante ressaltar que a aquisição desses equipamentos não se restringirá ao 

atendimento exclusivo dos associados da Associação. A comunidade como um todo 

será beneficiada, pois outros produtores do bairro e bairros circunvizinhos poderão 

também utilizar o equipamento, mediante um sistema de agendamento e cobrança 

de custos operacionais. Dessa forma, os equipamentos serão um bem público, 
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Associavao dos 
I • ocluwes Rurais 
f 	do Bairro do 

ampinho 

Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
CNPJ: 54.718.994/0001-05 

Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estancia Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

impulsionando o desenvolvimento agrícola de todo o bairro do Campinho e, 

consequentemente, da Estância Turística de Paraguagu Paulista. 

Acreditamos que com a implementação de novas tecnologias e a aquisição desses 

equipamentos, a riqueza gerada pela produção dos cultivares no Bairro do 

Campinho poderá triplicar nos próximos 3 anos, fortalecendo ainda mais a economia 

local e gerando novos empregos. 

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Excelências que analisem a presente 

solicitação e, considerando a importância desse investimento para o 

desenvolvimento da agricultura e para a economia local, destine os recursos 

necessários para a aquisição dos equipamentos. 

A Associação se coloca à disposição para apresentar qualquer documento 

complementar que se faça necessário para o andamento desse processo. 

Paraguaçu Paulista, 16 de setembro de 2025 

Documento assinado digitalmente 

MAXIMILIAN° MAIOLI MARTINS 
Data: 16/0912025 15:00:0+0300 
verifique em https://validariti.govbr  

Maximiliano Maioli Martins 
Presidente 
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avElso Rua: 07 de setembro N° 153 -Centro -C_ajuru/SP 

(16)99104-2001 	Clar6- 
 

buenoedias@gmail.com  

CLIENTE: 	 Info.  Adicionais: 

	

Nome: 	Associação de Produtores Rurais do Bairro do Cannpinho 

	

Endereço: 	Rodovia Vereador José Berto, KM 08, Bairro do Campinho 

	

cpFii:Npj: 	54.718.994/0001-05 	 Cidade: Paraguagu Paulista/SP  

Email  

ORÇAMENTO 02/04/2025 
OBS: 	,_ Ao realizaro serviço poderá sofrer alterações no valor do OKamento  

COD.  QTD V. UNITÁRIO TOTAL 

R$ 	- 

TRANSBORDO 7.6 1 R$ 	65.950,00 R$ 	65.950,00 

R$ 	- 

R$ 	- 

PRAZO DE ENTREGA E comxÃo DE PAGAMENTO A COMBINAR R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 	 

R$ 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 

R$ 	- 
R$ 	- 

TOTAL 
1 	 1 

R$ 65.950,00 

Mão de Obra 
TOTALC/ MAO DE  OBRA  R$ 65.950,00 
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Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
CNPJ: 54.718.994/0001-05  

Rodovia Vereador José Berto, Km 8 
Estância Turística de Paraguaçu Paulista 

SP 

ek-\ din  
Facilitando a sua vida 

Qtd Item N.° Descrição Total 

1 

aFvii.- 0---t-  , 

.. 
- 

ENXADA ENCANTEIRADORA - RSFE 

RSFE 125 

Executa a capina e formação de canteiros no mesmo processo, para o plantio 

de hortifruti mais ágil e eficiente. 

Características 

. Os encanteiradores são derivados das enxadas rotativas, série RSF; 

. Indicado para execução de canteiros para plantio de hortifruti (cenoura, 

alho, cebola, alface, morango,  etc.);  

. As vers6es RSFEA e RSFECA de 1,25m e 1,50m possuem reservatório de 

adubo com capacidade de 120 litros, transmissão para regular sua dosagem e 

sistema Ferti Stystem 

valor a vista 
r$27.260,00 

2 unis 
r$54.520,00 

FRETE ( ) CIF ( )  FOB  ( ) SEDEX ( ) RETIRADA LOJA 
PENDENTE 

VALOR TOTAL: 
r$54.520,00 

RESPONSAVEL : Maximiliamo 

Imposto sobre Vendas ST/IPI /ICMS Imbutido no Produto 

Este é um orçamento pode ter alteração sem aviso prévio, sujeito és condições a seguir 
indicada. 
OBSERVAÇÕES 
Valido 30/05 
Dados Bancário 
Bradesco Ag- 2762 

Conta- 31500-1 

CNPJ 13.183.476-0001-57 

PIX financeiroftdinamac.com.br  
R de Albuquerque Curitiba Ferramentas  
Karol  Departamento de Vendas 

www.dinamac.com.br  
Av: Manoel Ribas 8064 Butiatuvinha Curitiba/PR  Cep  82320-750 

Fone (41) 3081-8520 WhatsApp (41) 9 9119-7146 
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Oficio 
Juninho  Peg  Pag Lima 
Câmara Municipal da Estância Turística 
Paraguagu Paulista - SP 

ASSUNTO: Solicitação de Emenda Irnpositiva 

, 	. 	 r • • 

%;.  

	 ente./ orAir 
Secretário de Obras e,Serviços Públicos 

‘Atencio  

CI  RO  R  

11 8*)  

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

Paraguagu Paulista, 12 de setembro de 2025. 

Nobre Vereador, 

Cumprimentando-o cordialmente, e venho por meio deste solicitar a 

destinaçâo de recursos por meio de emenda impositiva ao orçamento 

municipal, conforme previsto na Lei, Orgânica do Municipio, e na legislação 

vigente. 
- 

A presente solicitação tem como objetivo viabilizar c? projeto de 
AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E CARRINHOS DE GARI, para auxiliar na 
prestação de serviços essenciais para a população; visando assim melhorar o 
dia a dia dos servidores que trabalham na função de limpeza das ruas, pragas 
e  etc.,  ,assim COMO também para um melhor atendimento da população que 
necessita dos servigos-prestados pdla equipe. 

0 valor estimado para a execução do projeto é de R$ 15,.847,30 
(quinze oitocentos e quarenta e sete), conforme levantamento realizado 
pela equipe técnica responsável. Acreditamos que esta iniciativa contribuirá 

-significativamente para o bem-estar dos servidores, da população e o 
desenvolvimento social da nossa comunidade. 

Contamos com o apoio de Vossa Excelência para a inclusão desta 
proposta entre as emendas impositivas ao orçamento municipal do exercicio de 
2025. Colocamo-nos a disposição para fornecer informações adicionais e 
colaborar no que for necessário para o atendimento desta demanda. 

—Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Rua Alexandrefixel, 209 

Fone: (18)3361-9686 
Estância Turistica de Paraguagu Paulista - SP 

G.  age, 0.0 
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• Prazo de Entrega:  

HIDEAL ELETRICA, HIDRAULICA E FERRAMENTAS 
I-11DEAL ELETRICA, HIDRAULICA E FERRAMENTAS LTDA - EPP 

• AV  SIQUEIRA CAMPOS 	 N.:
‘‘. 
 1880  

CNN:  95.128.912/0001-67 	1E: 503.098.655.116 
Bairro:  VILA NOVA 

E-mail: hideal-eletrica@hotmail.com  

Tel: 183362-1377 
Cel: 18 997051288  

Orçamento 
Cliente: 
Endereço: 
Telefone: 

.. 
40.729 	 Data: 24/07/2025 	1600 	Vendedor: 5 	cNplicpp:  44547305/000193 

2 	PREFErfURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CENTRO - PARAGUAQU PAULISTA-SP - CEP 19700-000 	Numero: 1430  
3361-9100 	 Celular: 

Co5c1g42 Ouant 	Unci Descrição Unit R$ Total R$ 

8.984 

8.454 

'2 

2 

UND FURADEIRA IMPACTO  YONDER  1/2 850W COD:99 	• 
UND SERRA COPO.DIAMANTADA KSC-30MM L.E. VERMELHA BRASKOICI  COD:  f21 

719,90 1.439,80 	-

67,90 	135,80 
4.790 \-2 

• 
UND SERRA COPO DIAMANTADA KSC-50M L.E. VERMELHA BRASKOICI COD:121 118,90 237,80 

9.938 2 UND JOGO DE SERRA COPO P/ MADEIRA MALETA 2 1/2 A 5"  KIT  8 PCS MALETA 'FE) 79,90 • 159,80 
11.609 2 UND JOGO DE BROCAS ACO RAPIDO 2.3.4.5 E 6 HESSEN COD:191 18,90 37,80 
11.610 

•
2 UND JOGO DE BROCAS?! CONCRETO 5.6.8.10 HESSEN C,OD:-191 26,90 53,80 

8.955 UND SERRA MARMORE 4 1/2 1300W SMA-110 13000 RPM 220V AWT COD:62 469,90 939,80 
9.651 2 UND CHAVE GRIFO N 12" FMCLUX COD:61 	 ' 59,90 119,80 

3,45 .UND ALICATE130MBA D'AGUA 12" PROFIELD COD:10 74,90 149,80 . 
, 	346 '2 UND ALICATE DE BICO 6" MTX COD,:162 32,50 65,00 
10.885 UND KITTERRAMENTAS ESPECIAIS PARA VALVULA DE DESCARGA REF:8000 CE/k 305,90 611,80 

	

Quant 	Soma Ileri 

	

11 	22,000  
Sub  Total: 	Desconto % 	Arredondamento:' ' 
3.951,00 	 0,00 	 0,00 

TOTAL: 
3.951,00 

Observac8es:  HIDEAL - ELETRICA E HIDRAULICA - NA-  CI  ACEITAMOS DBVOLUCAO! 

Condições de pagamento:  

Vencimento da Proposta:  

HTDEAL ELETRICA, HIDRAULICA E FERRAMENTAS 	EITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQL 

143 -{k4A A 	. 
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tl? arda Carros 

• Ivlarcon(C8r1 TM-74 16'.  

Carr°  para transporte de  Ilk)  com roda pneurnatica 

clarv 	LafiTIE 

ç'2 F--avoritar 

4 Compartithe 

rzS 	tC79.43 RS20,53 

Por R$ 949,90 

Em at 10x de R$ 94,99  sem juros  
PO Car 'MO L2 ct'idito t 

• 
mais formas de  pagamento— 

Quantidade: 

1 +  

'Restam somente 10 unidades no  site  

Consultar frete e prazo' 

.19707-190  DINAR 

Normal 25 a 28 dias Uteis 	RS N9,73 

,Prazos' Valiclos a padirda aprotaçao dosagamento cio pedalo. • 

M
in

ut
a 

E
m

en
da

 I
m

po
si

tiv
a 

6/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
19

98
 E

nv
io

 e
m

 2
5/

09
/2

02
5 

13
:1

3:
57

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e 

R
es

ol
uç

ão
 n

º 
11

3,
 d

e 
06

 d
e 

ju
lh

o 
de

 2
02

1,
 p

or
 C

le
m

en
te

 d
a 

Si
lv

a 
L

im
a 

Ju
ni

or
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
da

 v
er

sã
o 

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
39

47
/2

39
47

_o
ri

gi
na

l.p
df



Descrição do Produto 

O Carro para transporte de lixo com roda pneurn'  atica'cla  Maroon  é ds.,..-senvolvidos para movitnentar  materials  de dirriensões e formatos especiais  corn  praticidade,e segurarica, 

O TM-74 foi desenvolvido para anal& na limpeza, sobretudo em  areas  urbanas. . 

Características 

-.Tambor de  ago corn  pintura eletriostatica 

• Duas alças fixas 

Uma corrente de segurança. 

Caracteristicas do produto 

TM-74 -  

peca 

Código: 

Modelo: 

antidade(s): 
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• Capacidade: 88 L 
Tipo de rodas: Pneumaticas 
Modelo das rodas: RIA-147. 

18.00-kg 

81 50 cm 

760.cm.. 

100.00 cm 

6-meses 

Especificapies Técnicas: 

Peso:  

Profundidade: 

Altura: 

Largura: 

Garantia do fabricante: 
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